
*v*

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 декабря 2015 г. № 1523

О внесении изменений в акты Правительства 
Российской Федерации по вопросам функционирования отдельных 

субъектов розничных рынков электрической энергии, а также 
предоставления субсидий на компенсацию расходов энергосбытовой

организации, определенной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 11 августа 2014 г. № 1501-р

В соответствии с Федеральным законом "Об электроэнергетике" 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 
Правительства Российской Федерации по вопросам функционирования 
отдельных субъектов розничных рынков электрической энергии, а также 
предоставления субсидий на компенсацию расходов энергосбытовой 
организации, определенной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 11 августа 2014 г. № 1501-р.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

МОСКВА

Председатель Прав
Российской Фед Д.Медведев

елецкое кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 31 декабря 2015 г. № 1523

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

по вопросам функционирования отдельных субъектов розничных 
рынков электрической энергии, а также предоставления субсидий 

на компенсацию расходов энергосбытовой организации, определенной 
распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 11 августа 2014 г. № 1501-р

1. В Положении об особенностях применения законодательства 
Российской Федерации в сфере электроэнергетики на территориях 
Республики Крым и г. Севастополя, утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 августа 2014 г. №792 
"Об особенностях применения законодательства Российской Федерации в 
сфере электроэнергетики на территориях Республики Крым и 
г. Севастополя" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, 
№ 33, ст. 4596; 2015, № 2, ст. 474; № 37, ст. 5153):

а) перед пунктом 1 дополнить следующим наименованием раздела:
"Основные положения функционирования 

субъектов розничных рынков электрической энергии 
Крымского федерального округа";

б) в пункте 11:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"Гарантирующие поставщики (энергоснабжающие, энергосбытовые 

организации) приобретают электрическую энергию (мощность) у единого 
закупщика в целях поставки своим потребителям (покупателям) по цене 
(тарифу), установленной уполномоченным органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, рассчитанной по формуле в 
соответствии с пунктом 12 настоящего Положения, а в целях компенсации 
фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого



2

хозяйства всех сетевых организаций, объекты электросетевого хозяйства 
которых расположены в зоне деятельности таких гарантирующих 
поставщиков, - по цене (тарифу), установленной уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, рассчитанной по 
формуле, указанной в настоящем пункте.";

после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания: 
"Гарантирующие поставщики заключают с единым закупщиком 

договоры купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) в 
целях компенсации фактических потерь электрической энергии в объектах 
электросетевого хозяйства всех сетевых организаций, объекты 
электросетевого хозяйства которых расположены в зоне деятельности 
таких гарантирующих поставщиков. Сетевые организации заключают 
договоры купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) в 
целях компенсации фактических потерь электрической энергии в своих 
объектах электросетевого хозяйства с гарантирующим поставщиком, в 
зоне деятельности которого расположены соответствующие объекты 
электросетевого хозяйства.";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"Поставка электрической энергии в целях компенсации фактических 

потерь в электрических сетях осуществляется по цене (тарифу) (Т™к), 
определяемой для месяца m (рублей/МВт-ч) по формуле:";

в абзаце двенадцатом слова "у n-ого производителя электрической 
энергии" заменить словами "у n-го производителя электрической энергии, 
функционирующего на территориях Республики Крым и г. Севастополя, 
и (или) у энергосбытовой организации, определенной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 2780-р,";

абзац тринадцатый после слов "для n-го производителя 
электрической энергии" дополнить словами ", функционирующего на 
территориях Республики Крым и г. Севастополя, и (или) для
энергосбытовой организации, определенной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 2780-р,";

абзацы пятнадцатый - двадцать четвертый признать утратившими
силу;

абзацы двадцать пятый - двадцать седьмой изложить в следующей 
редакции:

"Объем фактических потерь определяется в отношении расчетного 
периода следующим образом:



3

в отношении организации, оказывающей услуги по передаче 
электрической энергии с использованием объектов электросетевого 
хозяйства с уровнем напряжения 220 кВ и выше, - как сумма объемов 
поставки из энергосистем иностранного государства, поставки 
производителями электрической энергии, объекты по производству 
которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства такой 
организации непосредственно либо через иных владельцев объектов 
электросетевого хозяйства, и поставки энергосбытовой организацией, 
определенной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 2015 г. №2780-р, сниженная на величину поставки 
электрической энергии гарантирующим поставщикам (энергосбытовым, 
энергоснабжающим организациям) и собственным потребителям такой 
организации;

в отношении иных сетевых организаций, являющихся 
гарантирующими поставщиками, - как сумма объемов поставки 
электрической энергии (мощности) соответствующему гарантирующему 
поставщику единым закупщиком, сниженная на объем поставки 
электрической энергии (мощности) розничным потребителям 
(покупателям);";

после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацем следующего 
содержания:

"в отношении иных сетевых организаций, не являющихся 
гарантирующими поставщиками, - в порядке, предусмотренном 
разделом X Основных положений функционирования розничных рынков 
электрической энергии, в том числе с использованием приборов учета 
электрической энергии, включенных в том числе в состав измерительных 
комплексов, систем учета, а при отсутствии таких приборов учета - путем 
применения расчетных способов, предусмотренных Основными 
положениями функционирования розничных рынков электрической 
энергии.";

в) дополнить пунктом 122 следующего содержания:
"122. На розничных рынках электрической энергии Республики Крым 

и г. Севастополя стоимость электрической энергии (мощности), 
поставленной потребителям электрической энергии (мощности) 
(покупателям, приобретающим электрическую энергию (мощность) на 
розничных рынках электрической энергии в интересах таких 
потребителей), рассчитывается как произведение фактически 
поставленного объема электрической энергии и регулируемой цены 
(тарифа) на электрическую энергию (мощность), установленной



4

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Крым 
и (или) г. Севастополя.";

г) дополнить пунктом 151 следующего содержания:
"15'.Функции по оперативно-диспетчерскому управлению 

электроэнергетической системой Республики Крым и г. Севастополя, 
результаты реализации которых подлежат в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике учету, 
исполнению или использованию системным оператором, иными 
субъектами электроэнергетики и потребителями электрической энергии 
(мощности) при осуществлении ими деятельности в области 
электроэнергетики в 2017 году, субъект оперативно-диспетчерского 
управления в технологически изолированной территориальной 
электроэнергетической системе на территориях Республики Крым и 
г. Севастополя обязан осуществлять в 2016 году по согласованию с 
системным оператором.

Порядок технологического взаимодействия субъекта оперативно­
диспетчерского управления в технологически изолированной 
территориальной электроэнергетической системе на территориях 
Республики Крым и г. Севастополя с системным оператором при 
осуществлении указанных функций определяется заключаемым между 
ними соглашением.";

д) пункт 16 дополнить абзацами следующего содержания:
"Субъекты электроэнергетики и потребители электрической энергии

(мощности), соответствующие установленным Правительством 
Российской Федерации критериям отнесения к кругу лиц, подлежащих 
обязательному обслуживанию системным оператором при оказании услуг 
по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике, обязаны 
заключить с системным оператором до 1 января 2017 г. договоры 
возмездного оказания услуг по оперативно-диспетчерскому управлению в 
электроэнергетике с условием о начале исполнения обязательств по 
указанным договорам с 1 января 2017 г.

Субъекты электроэнергетики и потребители электрической энергии 
(мощности), не относящиеся к кругу лиц, подлежащих обязательному 
обслуживанию системным оператором, технологический режим работы и 
эксплуатационное состояние объектов электроэнергетики или 
энергопринимающих устройств которых влияют на электроэнергетический 
режим работы энергетической системы, заключают с системным 
оператором безвозмездные соглашения, которыми определяется порядок



5

осуществления технологического взаимодействия системного оператора с 
соответствующими субъектами электроэнергетики и потребителями 
электрической энергии (мощности) в целях обеспечения надежного 
функционирования электроэнергетической системы Республики Крым и 
г. Севастополя в составе Единой энергетической системы России, 
с условием о начале исполнения указанных соглашений с 1 января 2017 г.

Указанные договоры возмездного оказания услуг по оперативно­
диспетчерскому управлению в электроэнергетике и соглашения о 
технологическом взаимодействии должны включать в том числе 
установленные системным оператором технические требования, 
необходимые для управления электроэнергетическим режимом работы 
электроэнергетической системы Республики Крым и г. Севастополя, и 
сроки выполнения этих требований.";

е) в пункте 17:
абзацы первый и второй заменить текстом следующего содержания:
"17. До 1 января 2017 г. субъект оперативно-диспетчерского 

управления в технологически изолированной территориальной 
электроэнергетической системе на территориях Республики Крым 
и г. Севастополя осуществляет:

планирование электроэнергетического режима работы 
электроэнергетической системы Республики Крым и г. Севастополя на 
предстоящие сутки исходя из принципа минимизации суммарных затрат 
потребителей электрической энергии (мощности) розничных рынков;

планирование и управление электроэнергетическим режимом работы 
электроэнергетической системы Республики Крым и г. Севастополя с 
учетом технологических и сетевых ограничений, в том числе 
определенной системным оператором максимальной величины перетоков 
активной мощности по межсистемным электрическим связям.

Требования абзаца второго настоящего пункта не распространяются 
на случаи возникновения (угрозы возникновения) аварийного 
электроэнергетического режима в технологически изолированной 
территориальной электроэнергетической системе Республики Крым и 
г. Севастополя.";

дополнить абзацем следующего содержания:
"о планируемых прогнозных объемах поставки электрической 

энергии энергосбытовой организацией, определенной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 2780-р.";

ж) для служебного пользования.



6

2. В Правилах предоставления в 2014 - 2016 годах субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
входящих в состав Крымского федерального округа, на компенсацию 
расходов энергосбытовой организации, определенной решением 
Правительства Российской Федерации в качестве энергосбытовой 
организации, осуществляющей покупку электрической энергии из 
энергосистем иностранных государств и у производителей, 
функционирующих на территории Крымского федерального округа, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 11 августа 2014 г. №793 "О направлении бюджетных ассигнований на 
компенсацию расходов энергосбытовой организации, определенной 
решением Правительства Российской Федерации в качестве 
энергосбытовой организации, осуществляющей покупку электрической 
энергии из энергосистем иностранных государств и у производителей, 
функционирующих на территории Крымского федерального округа" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 33, ст. 4597; 
2015, № 1, ст. 288; №29, ст. 4490; в редакции постановления
Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 г. № 1427):

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"В настоящих Правилах к производителям, функционирующим на 

территории Крымского федерального округа, приравниваются 
производители электрической энергии (мощности), функционирующие на 
указанной территории, и энергосбытовая организация, определенная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 
2015 г. № 2780-р.";

б) в подпункте "б" пункта 10 слова "до 15-го числа месяца" заменить 
словами "до 25-го числа месяца";

в) пункт 1 приложения к указанным Правилам дополнить абзацем 
следующего содержания:

"В настоящей методике к производителям, функционирующим на 
территории Крымского федерального округа, приравниваются 
производители электрической энергии (мощности), функционирующие на 
указанной территории, и энергосбытовая организация, определенная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 
2015 г. № 2780-р.".

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294807/4294807585.htm

